
•J

Provincia
DI COSENZA

DECRETO del PRESIDENTE

Decreto n. li del

Oggetto: Costituzione della Commissione d’esame per l’accertamento dell’idoneità all’attività 
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto.

Il Presidente

Premesso:
Che, tra i compiti istituzionali trasferiti alle Province dall’art.105 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 
112, rientrano gli esami per il conseguimento dell’idoneità all’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto;
Che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 138 del 15.05.2002 è stato recepito l’accordo 
Stato — Regioni — Enti Locali sottoscritto dalle parti in data 14.02.2002 riguardante "Modalità 
organizzative e procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
112”;
Che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n.18 del 23/06/2003, modificata con le 
deliberazioni consiliari n. 9 del 09/02/2004 e n.58 del 12/12/2005, è stato approvato il 
“Regolamento Provinciale per il riconoscimento dell’idoneità all’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto”;
Che, Pari. 4 del sopra citato regolamento provinciale prevede l'istituzione di una Commissione 
esaminatrice così composta:

1. Dirigente del Settore Trasporti della Provincia, o un suo delegato, che la presiede;
2. Un rappresentante effettivo ed uno supplente del Dipartimento Trasporti 

Terrestri, Ufficio Provinciale di Cosenza, designati dal Direttore di detto Ufficio;
3. Un rappresentante effettivo ed uno supplente dell’Automobil Club d’Italia — PRA 

sede di Cosenza, designati dalla sede Centrale di detta struttura;
4. Due rappresentanti effettivi c due supplenti dei Titolari degli Studi di consulenza 

automobilistica, designati dalle associazioni maggiormente rappresentative a livello 
nazionale: UNASCA e CONFARCA (quest’ultima nata per fusione delle 
associazioni ConfederTaai ed ARCA, giusto decreto dirigenziale del Ministero dei 
Trasporti R.D.152 del 02/03/2011);

5. Un esperto effettivo ed uno supplente nelle materie d’esame, in possesso di Laurea 
in Economia e Commercio (o equipollente) designati dal Presidente della 
Provincia.

Che, con Decreto Presidenziale n. 7 del 11.02.2021 (integrato con il Decreto Presidenziale n. 2 del 
16/05/2023), è stata nominata la Commissione d’esame per l’accertamento dell’idoneità all’attività 
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;
che, sempre l’art. 4 del citato Regolamento provinciale d’esame, oltre a stabilire il compenso 
spettante ai componenti presenti, prevede, ancora, che la Commissione è nominata con decreto del 
Presidente della Provincia ed è rinnovata ogni tre anni;
Che a seguito della richiesta di individuazione dei propri rappresentanti, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale Territoriale Sud - Ufficio Motorizzazione 
Civile di Reggio Calabria - SEZIONE DI COSENZA, con nota prot. n. 189298 del 24-09-2024 
ha designato i seguenti dipendenti:
Sig. Filice Pietro Francesco - componente effettivo 
Sig.ra Cannata Maurizio - componente supplente



Che a seguito della richiesta di individuazione dei propri rappresentanti, l’Automobil Club 
d’Italia-PRA sede di Cosenza, con nota prot. n. 4319 del 09/09/2024 ha designato i seguenti 
dipendenti:
Dott. Francesco Giordano - componente effettivo
Doti. Emiliano Sorianello - componente supplente
Che a seguito della richiesta di individuazione dei propri rappresentanti, l’Associazione UN ASC A di 
Cosenza, con nota assunta al prot. n. 44400 del 02/09/2024 ha comunicato i seguenti nominativi: Sig. 
Salemme Giovanni - componente effettivo
Sig. Gracco Salvatore - componente supplente
Che a seguito della richiesta di individuazione dei propri rappresentanti, l’Associazione 
CONFARCA di Cosenza, con nota assunta al prot. n. 44360 del 02/09/2024 ha comunicato i seguenti 
nominativi:
Sig. Selvaggi Alessandro - componente effettivo
Sig. Amodio Francesco - componente supplente

Tanto premesso
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 31.03.1998, n. 112
Visto il D.Lgs. 10.08.2000, n. 267
Vista la Legge n. 56/2014;
Visto il Regolamento Provinciale per il riconoscimento dell’idoneità all’attività di consulenza per 
la circolazione dei mezzi di trasporto;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti gli atti citati;
PRESO ATTO:
che in data 20 marzo 2022 si sono tenute le elezioni di secondo grado del Presidente della Provincia 
di Cosenza secondo le procedure di cui alla Legge 07.04.2014 n. 56 per come modificata dalla 
successiva 11.08.2014 n. 114;
che con Verbale n. 6 del 20 marzo 2022 l’Ufficio elettorale ha proceduto alla proclamazione di 
Rosaria SUCCURRO alla carica di Presidente della Provincia di Cosenza;
RICHIAMATE le comunicazioni di designazione trasmesse dagli Enti/Amministrazioni 
rappresentati nella Commissione;

DECRETA

Di nominare quali membri della Commissione d’esame per l’accertamento dell’idoneità 
all’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, i Signori:

- Presidente: Dirigente del Settore Trasporti della Provincia di Cosenza o suo delegato;
- Dipartimento dei Trasporti Terrestri e per i sistemi informativi e statistici. Ufficio 

Provinciale di Cosenza:
• Componente effettivo: Sig. Filice Pietro Francesco;
• Componente supplente: Sig. Cannata Maurizio;

- Automobil Club d’Italia:
• Componente effettivo: Dott. Francesco Giordano;
• Componente supplente: Dott. Emiliano Sorianello;

- U.N.A.S.C.A.. Segreteria Provinciale di Cosenza:
• Componente effettivo: Sig. Salemme Giovanni;
• Componente supplente: Sig. Gracco Salvatore;

- CONFARCA, Segreteria Provinciale di Cosenza:
• Componente effettivo: Sig. Selvaggi Alessandro;
• Componente supplente: Sig. Amodio Francesco;

- DESIGNATI dal Presidente della Provincia:
• Componente effettivo: Dott.ssa Perri Immacolata;
• Componente supplente: Dott. Vincenzo Rizzuti.



-Di precisare che ai sensi dell’art. 4, comma 7, del Regolamento Provinciale d’esame, la 
Commissione resta in carica tre anni, decorrenti dalla data del presente Decreto.

- Il presente Decreto entra immediatamente in vigore ed è pubblicato all’Albo Pretorio Online 
dell’Ente.

- È fatto obbligo a tutti di osservarlo e farlo osservare.
- Il presente decreto è inviato al Dirigente del Settore Trasporti che ne curerà la notifica agli 

interessati.

' AL PRESÌDENTE 
Dc/t^ssa RosaKÌa SUCCU


